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13 شهریور ماه سال جاری بود که بانک 
مرکزی در اطلاعیه ای از تسعیر قیمت 
خوراک و محصولات پالایشی و پتروشیمی 
بر مبنای نرخ حواله در مرکز مبادله خبر 
داد. این تصمیم بانک مرکزی مورد حمایت 

انجمن های  و  تشکل ها  کارشناسان، 
مختلف قرار گرفت و همچون همیشه 
عده ای از مخالفان علیه این تصمیم 
جبهه گرفتند. کارشناسان بسیاری معتقدند 
این تصمیم بانک مرکزی نقش بسزایی 
در حذف رانت دارد و نه تنها به انگیزه 
سرمایه گذاران در حمایت از صنایع تولیدی 
کمک می کند، بلکه سهامداران را برای 
باقی ماندن در جرگه حاضران در بازار 

خ ارز  سرمایه حمایت می کند. تغییر نر
محاسباتی قیمت پایه محصولات عرضه 
شده در بورس کالا چه تأثیری در کاهش 
انگیزه های غیر اقتصادی برای حضور در 
حراج کالاها در بورس کالا دارد و این موضوع 
تا چه میزان می تواند بر اقتصاد کلان ایران 
تأثیر گذار شود؟ این سؤالی است که با 
کارشناسان بازار سرمایه در میان گذاشتیم 

و پاسخ آنها در ادامه از نظر می گذرد.

بنگاه

مشتریان حقیقی بانک پارسیان 
می توانند درخواست دریافت وام 
به صورت غیرحضوری تا سقف 300 
میلیون تومان را در سامانه ستاپ 

ثبت کنند.
به گزارش ایران اقتصادی، سامانه 
تسهیلات آنلاین بانک پارسیان 
)ستاپ( امروز )دوشنبه( با حضور 
کورش پرویزیان، مدیرعامل بانک 
هیأت مدیره  اعضای  و  پارسیان 
این بانک رونمایی شد. تمرکز 
این سامانه در حال حاضر صدور 
کارت اعتباری تا سقف 300 میلیون 
تومان به مشتریان حقیقی است. 
سامانه ستاپ باهدف غیرحضوری 
کردن و کاهش مراجعه مشتریان 
به شعب برای دریافت تسهیلات 
خرد در بانک پارسیان راه اندازی 
شده و در حال حاضر تمرکز آن 
بر صدور کارت اعتباری است. 
مشتریان در این سامانه می توانند 
مراحل پیشرفت کار را مشاهده و 
در صورت احراز شرایط، درخواست 
محصول کارت اعتباری را به صورت 
غیرحضوری ثبت و پیگیری کنند. 
همچنین، در این سامانه عملیات 
تسهیلات،  درخواست  ثبت 
بارگذاری مدارک موردنیاز و انجام 
استعلام های مربوطه به صورت کاملاً 
غیرحضوری انجام می شود. پس از 
تأیید نهایی درخواست، با یک بار 
مراجعه مشتری به شعبه انتخاب 
شده برای احراز هویت و امضای 
قراردادها، کارت اعتباری به مشتری 

تحویل داده می شود.

ستاپ چه ویژگی هایی دارد؟
از ویژگی های سامانه ستاپ می توان 
به اطلاع از شرایط عمومی تسهیلات، 
هزینه ها و کارمزد های مرتبط و مدارک 
موردنیاز، ثبت غیرحضوری درخواست 
کارت اعتباری، بارگذاری مدارک 
توسط مشتری، فراخوانی اطلاعات 
مشتری در فرم مربوطه و تکمیل 
سیستمی فرم ها، اخذ استعلام های 
خودکار و امکان مشاهده پاسخ 
استعلام ها توسط مشتری، حذف 
پرونده فیزیکی و بایگانی مستندات 
به صورت خودکار، امکان رهگیری 
وضعیت درخواست در هر لحظه برای 
مشتری و پیام رسانی به مشتری برای 
انجام اقدامات در هر مرحله اشاره 
کرد. عادل برجیسیان، مدیر سازمان 
و روش های بانک پارسیان در آیین 
رونمایی از سامانه تسهیلات آنلاین 
پارسیان )ستاپ( اظهار کرد: رویه  
پرداخت کنونی تسهیلات حضوری 
به این صورت است که مشتری باید 
با چندبار مراجعه به بانک ها موفق 
به دریافت وام شود اما با درخواست 
از طریق سامانه ستاپ، مشتری 
تنها یک بار باید به بانک مراجعه 
کند. وی با بیان اینکه تمام خدمات 
بانکی می توانند به صورت آنلاین، 
دیجیتال و غیرحضوری انجام شود، 
تصریح کرد: در دولت سیزدهم با 
نگاه به فراگیری مالی و دسترسی 
آحاد جامعه به تسهیلات خرد، 
روند دریافت تسهیلات به صورت 
قرار  حمایت  مورد  غیرحضوری 
گرفته است. خدماتی که در حال 
حاضر در بیشتر بانک ها به صورت 
غیرحضوری انجام می شود در حوزه 
ریالی است و حوزه اعتبارات نیز اول 
مسیر است. برای حوزه ارزی هم 
هنوز مسیر زیادی داریم. برجیسیان 
در رابطه با ویژگی های سامانه ستاپ 
بانک پارسیان گفت: اخذ خودکار 
استعلام ها و امکان مشاهده پاسخ 
استعلام توسط مشتری، تکمیل فرم 
پیشنهاد اعتباری از طریق واکشی 
اطلاعات از سامانه بانک، حذف 
پرونده فیزیکی و بایگانی مستندات 
به صورت خودکار و تهیه گزارش 
اطلاعات اعتباری به صورت سیستمی 
از ویژگی های سامانه ستاپ هستند. 
مدیر سازمان و روش های بانک 
پارسیان گفت مشتریان حقیقی 
که شرایط دریافت کارت اعتباری را 
دارند، گروه مشتریان هدف استفاده 
کننده از سامانه ستاپ هستند که 
می توانند تا سقف سه میلیارد ریال 
کارت اعتباری دریافت کنند. وثایقی 
که از مشتری اخذ می شوذ هم 
چک و سفته مطابق ضوابط اعتباری 
بانک خواهد بود. به گفته او، در 
فاز آزمایشی بیش از ۵00 درخواست 
در سامانه ستاپ ثبت و بیش از 
۱000 درخواست نیز پردازش شده 
است. مدیر سازمان و روش های 
بانک پارسیان در پایان تأکید کرد 
که مشتریان حقیقی بانک پارسیان 
می توانند انتقادات و شکایت های 
خود از سامانه ستاپ را به شماره 

تماس ۸۱۱۵۱000 اعلام کنند.

»ستاپ« بانک پارسیان 
راه اندازی شد

کارشناسان بازار سرمایه با اشاره به مصوبه ارزی دولت:

 فرصت های رانت زا و ایجاد فساد 
در بازار مسدود شد

دیدگاه

شانا

علت اصلی 
اینکه تعداد 

نانخوران 
یا همان 

جمعیت 
غیرفعال 

کشور از 
نان آوران 

یا همان 
جمعیت 

فعال کشور 
در سال های 

92 تا 99 
بیشتر باشد 
و روند آن به 

دلیل انباشت 
جمعیت در 

سال های 
آینده نیز 

ادامه داشته 
باشد، فقط 

یک دلیل 
عمده دارد 

و آن نادیده 
گرفتن بازار 
کار کشور و 

اشتغال زایی 
مولد از سوی 

دولت های 
گذشته 

بخصوص 
دولت های 

یازدهم و 
دوازدهم بوده 

است
روند معکوس رشد شتاب جمعیت غیرفعال در دو سال اخیر

این در حالی است که دولت سیزدهم در دوسال اخیر، تمرکززدایی و ایجاد توسعه متوازن را در اولویت برنامه های اقتصادی 
قرار داده است. مسأله ای که منجربه بهبود فضای کسب وکار شده است. دولت سیزدهم با بازنگری نقش خود در تنظیم 

فعالیت های اقتصادی در سطح ملی برای حل مسائل ملی و از جمله بیکاری اقدام به تدوین نقشه راه اشتغال زایی کرد. 
ایجاد صندوق پیشرفت و عدالت یکی از راهبردهای اشتغال زایی است که دولت در لایحه بودجه سال ۱40۱ تدوین کرده 

است. این اولین گام دولت برای بازشناسی نقش خود در تنظیم فعالیت های اقتصادی در سطح ملی بخصوص در حوزه 
فضای کسب و کار بوده است که از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۱۵00 میلیارد تومان به این صندوق تخصیص داده شده 
است. این عوامل موجب شده اند که روند شتاب افزایشی جمعیت غیرفعال که اغلب به اشتغال غیررسمی گرایش پیدا 

می کنند، در دولت سیزدهم کاهشی شود و کارجویان تمایل بیشتری به مشارکت اقتصادی داشته باشند.

برش

بازار اشتغال

رشد جمعیت غیرفعال در یک دهه گذشته، افزایش اشتغال 
غیررسمی را به همراه داشت

درآمد 14 درصدی بربادرفته تأمین اجتماعی

به رغم بهبود بازار کار ایران در دوسال 
اخیر، اما انباشت نیروی کار خارج شده 
از جمعیت فعال کشور همچنان از رقم 
بالایی برخوردار است. جمعیتی که 
آیینه ناکارآمدی مدیریتی اقتصاد کشور 
در دولت گذشته بوده و حالا برای دولت 
سیزدهم این معضل را به ارث گذاشته 
است. افزایش اشتغال غیررسمی در 
دهه 90 باعث شد، تا درآمد ۱4.۵ درصدی 

صندوق تأمین اجتماعی از بین برود.
بر اساس این گزارش، عمده ترین منابع 
درآمد سازمان به میزان 20 درصد مزد یا 
حقوق بیمه شده سهم کارفرما؛ 7 درصد 
مزد یا حقوق به عهده بیمه شده و 3 
درصد آن بر عهده دولت است. علاوه 
بر 30 درصد بیمه گفته شده چنانچه 
بیمه شده مشمول قانون کار باشد، 
کارفرما مکلف است 3 درصد مزد و حقوق 
بیمه شده را به عنوان حق بیمه بیکاری 
به سازمان پرداخت کند. در عین حال 
در مشاغل سخت و زیان آور نیز کارفرما 
مکلف است 4 درصد مزد و حقوق را 
علاوه بر اصل حق بیمه و حسب مورد 
بیمه بیکاری به سازمان پرداخت کند.

 ،۱399 تا   ۱392 در فاصله سال های 
بازارکار شاهد رشد جمعیت غیرفعال 
بود، به طوری که این جمعیت عملاً 
یکی از عوامل اصلی کاهش درآمدهای 
صندوق بیمه اجتماعی شد. داده ها 
نشان می دهند که در این بازه زمانی 
به طور میانگین نزدیک به ۱4.۵ درصد از 
منابع مالی سازمان تأمین اجتماعی به 

این دلیل از دست رفته است.

آمارهایی از اشتغال غیررسمی 
در یک دهه اخیر

در این سال ها به دلیل به کارگیری 

شیوه های ناکارآمد اقتصادی از سوی 
دولت وقت، متقاضیان نیروی کار از بازار 
کار دلسرد شده و به اشتغال غیررسمی 

روی آوردند.
بر اساس داده های ارائه شده از سال 
۱392 تا سال ۱399، از سوی مرکز آمار 
و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، سهم اشتغال 
سال های  در  غیررسمی  بخش  در 
9۸ و 99 چشمگیر بوده است. سهم 
جمعیت شاغل ۱۵ساله و بیشتر به 
تفکیک وضع اشتغال سال 9۸ حاکی 
از این است که حدود ۵9.2 درصد از 
اشتغال را اشتغال غیررسمی و حدود 
40.7 درصد از اشتغال را اشتغال رسمی 

می دهد. تشکیل 
همچنین سهم شاغل ۱۵ ساله و بیشتر 
به تفکیک وضع اشتغال در سال 99 
بیانگر این است که ۵۸.7 درصد از 
سهم اشتغال در سال مذکور اشتغال 
غیررسمی و 4۱.3 درصد اشتغال رسمی 

بوده است.
این در حالی است که براساس 
یافته های پژوهشی مراکز غیررسمی، 
سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال 
در فاصله سال های 92 تا 9۸ از 73.6 
درصد در سال 92 به 7۵ درصد در سال 
9۸ افزایش یافته است. این نرخ در 
سال های 92 تا 97 نیز به ترتیب، 73.4 
درصد، 73.9 درصد، 73.2 درصد، 
 72.۸ 74.3 درصد و  73.9 درصد، 
درصد بوده که در سال 9۸ به اوج 
خود رسیده و به 7۵ درصد رسیده 
است. همچنین با پردازش داده های 
خام طرح هزینه و درآمد خانوارها 
در سال های 92 تا 9۸، سهم اشتغال 
غیررسمی در بخش های کشاورزی در 
دو سال 92 و 93؛ 9۵.9 درصد بوده و 
در سال های 94 تا 9۸ به ترتیب 9۵.6 
درصد، 9۵.7 درصد، 9۵.4 درصد، 9۵ و 

9۵.7 درصد بوده است.

انباشت تقاضای نافرجام؛ رشد 
جمعیت غیرفعال

منتقدان دولت سیزدهم، همواره در 
این دوسال اخیر هنگام اعلام کاهش 
نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی 
را بهانه می کنند و ادعا دارند که علت 
این کاهش افزایش جمعیت غیرفعال 
است اما این موضوع را عامدانه نادیده 
می گیرند که بخش عمده ای از افزایش 
جمعیت غیرفعال کشور ناشی از همان 
انباشت تقاضای نافرجام بوده که حالا 

خود را نمایان می کند.
این درحالی است که هر چه از عمر 
میزان  می گذرد،  سیزدهم  دولت 
خ  مشارکت اقتصادی افزایشی و نر
جمعیت غیرفعال کاهشی می شود و 

این را داده ها می گویند.
به عبارتی، هر چه در این دهه بازار کار 
شاهد افزایش جمعیت غیرفعال و رشد 
اشتغال غیررسمی بوده در سال های ۱40۱ 
و همین بهار ۱402 این میزان با کاهش 
مواجه شده و در مقابل نرخ مشارکت 

اقتصادی نیز افزایشی بوده است.
بنا برداده های ارائه شده، نرخ آخرین 
نرخ مشارکت اقتصادی که در بهار 
امسال منتشر شده، بیش از 4۱درصد 
خ جمعیت  نر است.  برآورد شده 
غیرفعال کشور نیز به ۵۸.۸ درصد 
رسیده که خود روایت می کند این میزان 
حاصل انباشت سال های گذشته است.

روایتی از دلایل رشد اشتغال 
غیررسمی در یک دهه گذشته

علت اصلی اینکه تعداد نانخوران 
یا همان جمعیت غیرفعال کشور از 
نان آوران یا همان جمعیت فعال کشور 
در سال های 92 تا 99 بیشتر باشد و 
روند آن به دلیل انباشت جمعیت در 
سال های آینده نیز ادامه داشته باشد، 
فقط یک دلیل عمده دارد و آن نادیده 
گرفتن بازار کار کشور و اشتغال زایی مولد 

عکس: ایران

از سوی دولت های گذشته بخصوص 
دولت های یازدهم و دوازدهم بوده 

. ست ا
در یک دهه گذشته نادیده گرفتن 
مهارت آموزی، پرداخت تسهیلات صرف، 
مقررات زدایی )تعلیق برخی قوانین 
حمایتی کار(، در قالب طرح هایی مانند 
»طرح ضربتی اشتغال«، »تسهیلات 
بنگاه های زودبازده«، »تخفیف سهم بیمه 
کارفرما« یا »استثنا کردن برخی کارگران 
از شمول قانون کار« نشان می دهد که 
تحقق هدف اشتغال زایی از طریق این 
راهکارها مؤثر نبوده است. تأمین منابع، 
متمرکز بودن ساختار با محوریت بودجه 
سنواتی و تأثیر سیگنال های ناشی از 
متغیرهای اقتصاد کلان همواره یکی از 

مهم ترین موانع اجرای سیاست های 
فعال بازار کار و برنامه های اشتغال 

بوده است.
از طرفی، ناهماهنگی در سیاست گذاری 
بازار کار بین وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه به 
کاهش اثربخشی اجرای برنامه های 

اشتغال منجر شد.
به اعتقاد کارشناسان علت ناکامی 
اشتغال زایی در دولت های قبل، ساختار 
متمرکز با محور بودجه سنواتی بود 
که عملاً ادارات استانی و محلی در این 
فرایند فقط نقش محدودی در کمک 
به پیاده سازی برعهده داشتند. نشانی 
آن را می توان در انباشته شدن طرح ها 
و پروژه های نیمه کاره جست و جو کرد.

چنانچه عیسی منصوری، معاون سابق 
توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار 
نیز به این مسأله اذعان کرده بود: »در 
ساختار موجود نظام اجرایی کشور در 
حیطه اشتغال، وقتی به استان ها سفر 
می کنیم، مدیران استانی از ما به عنوان 
دستگاه مرکزی و سیاست گذار گزارش 
می خواهند که این نشان می دهد 
ساختار موجود در تصمیمات اشتغال 
برعکس عمل می کند و در جایی که 
استان ها باید گزارش عملکرد ارائه 
دهند، ما باید به آنها گزارش دهیم. از 
سوی دیگر، کارگزاران استان ها، خود 
را مسئول نمی دانند و فقط به عنوان 
مجری دستورالعمل های ابلاغی عمل 

می کنند.«

فراهم شدن رشد تولید و کاهش نااطمینانی در اقتصاد

تصمیم جدید ارزی بانک مرکزی و 
تغییر نرخ تسعیر ارز، باعث حذف 
شکل گیری  و  زا  رانت  فرصت های 
فساد در بازار محصولات پتروشیمیایی 
می شود و همچنین شرایط را برای 
رشد تولید و پیش بینی پذیری اقتصاد 
فراهم خواهد کرد. حذف ارز 2۸ هزار 
و ۵00 تومان و جایگزینی آن با ارز مرکز 
مبادله با مخالفان و موافقانی همراه 
شد که هرکدام از آنها دلایلی را برای 

این موضوع مطرح می کنند.
حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز 
اقدامی درست است.  درخصوص تبعات 
تثبیت دستوری نرخ ارز در رونق واسطه 
گری به جای فعالیت تولیدی، فرض 
کنید یک شرکت تولیدی که براساس 
فعالیت واقعی خود از سامانه بهین یاب 
وزارت صمت سهمیه خرید مواد اولیه از 
بورس را دارد، محصولی را بر مبنای ارز 
2۸ هزار  و ۵00 تومان خریداری می کند 
و سپس به جای استفاده از این ارز در 
خط تولید آن را در بازار آزاد با نرخ دلار 

آزاد به فروش می رسانند.
پس با این اقدام عملاً فرصت توزیع 
رانت و شکل گیری فساد را فراهم 
آورده ایم که شرکت تولیدی ارز 2۸ 
هزار و ۵00 تومان را با توجه به اختلاف 
زیاد با بازار آزاد می فروشد؛ حتی اگر 
مواد اولیه را وارد چرخه تولید کرد چه 
نظارتی وجود دارد که محصول نهایی 
را به مصرف کننده نهایی بر مبنای 
دلار بازار آزاد نفروشد؟ پس رویه قبلی 

فروش مواد اولیه بر مبنای دلار 2۸هزار 
و ۵00 تومانی یک بازی دو سر باخت 
برای مردم و اقتصاد کشور بود که 
خوشبختانه آن رویه با تصمیم جدید 
ارزی اصلاح شد. به این ترتیب ممکن 
است برخی شرکت های تولیدی به 
جای تمرکز بر تولید با کیفیت و تمرکز 
بر سودآوری از محل ایجاد ارزش در 
فرایند تولید و بهروری، سود مدنظر 
را از محل اختلاف قیمت مواد اولیه 
2۸ هزار و ۵00 تومان و قیمت بازار 
با دلار آزاد یا نهایتاً مرکز مبادله به 
دست آورند و شرکت عملاً از رانت 
این اختلاف قیمت بهره خواهد برد.
با توجه به چنین اتفاقی، محصول با 
قیمت های بازار آزاد به دست مشتری 
می رسد که عملاً مشتری از مزایای 
ارز 2۸ هزار  و ۵00 تومان در مواد اولیه 
منتفع نمی شود و اکثر منافع در سمت 

عرضه باقی می ماند.
وجود چنین تفکر و اعتقادی مبنی بر 
کنترل تورم با جهت دهی دستوری و 
مصنوعی به قیمت های مواد اولیه و 
کالای مصرفی اشتباه است، چراکه در 
میان مدت و بلندمدت شاهد ضربه به 
تولید کشور، احتکار، عدم انگیزه تولید 
و نهایتاً کمبود کالا روبه رو خواهیم بود 
که متأسفانه این مسأله را بارها در 

کشور تجربه کرده ایم.
این اقدام بانک مرکزی با استقبال 
بازار سرمایه مواجه می شود، چراکه 
در وهله نخست این تصمیم موجب 
پیش بینی پذیری بازار بخصوص در 
صنعت پتروشیمی و پالایشی خواهد 
از  توجهی  قابل  بخش  که  شد 
سهامداران و نیز ارزش بازار را به خود 

اختصاص داده است.

دیدگاه

1
علی جبل عاملی

کارشناس بازار سرمایه
دیدگاه

3

سود سهامداران از تصمیم کارشناسی بانک مرکزی

اقتصاد ایران در دوره های مختلف 
شاهد تورم بوده و این موضوع در 
سال های اخیر و به واسطه تحریم ها 
افزایش یافته است، در نتیجه این 
تورم شاهد کاهش ارزش ریال و 
با آن رشد قیمت دلار  متناسب 

. یم د بو
در ماه های گذشته با توجه به 
سیاست بانک مرکزی مبنی بر 
تثبیت نرخ ارز شاهد فاصله گرفتن 
بیشتر نرخ ارز نیمایی و قیمت واقعی 

دلار در کشور بودیم.
مضرات  قیمت  اختلاف  همین 
متعددی داشت که از جمله آن 
می توان به توزیع رانت برای افرادی 
که به دلار نیمایی دسترسی داشتند، 
اشاره کرد. شاهد بودیم که کالاهای 
تأمین شده از محل دلار نیمایی با 
قیمت بالاتر و بعضاً شبه بازار آزاد به 

فروش می رسید.
اقدام مثبت بانک مرکزی درخصوص 
تغییر قیمت پایه برخی محصولات در 
بورس کالا از ارز نیمایی به ارز مرکز 
مبادله ارز و طلا گام مهمی است 
که در مرحله نخست رانت را از 
مبادلات کالایی حذف کرده و فسادی 
را که می توانست شکل بگیرد از 
بین می برد؛ مشابه موضوعی که 
درخصوص دلار 4200 تومانی با آن 

مواجه بودیم.
م  ا قد ا ین  ا یگر  د مهم  ثیر  تأ
و  تولیدکنندگان  انگیزه  افزایش 

صادرکنندگان است، با توجه به 
اینکه تولیدکنندگان قادر خواهند 
بود دلار حاصل از صادرات خود را 
با قیمت مناسب تری به فروش 
برسانند قطعاً جذابیت بیشتری در 
امر صادرات ایجاد می کند، از این 
جهت به تولید کشور هم کمک 

کرد. خواهد 
 نکته مهم دیگر این است که 
در محاسبات اقتصادی شاهد در 
خ های واقعی دلار  نظر گرفتن نر
باشیم که طبیعتاً کمک کننده 
به پیش بینی پذیر بودن اقتصاد 
خواهد بود و نکته بسیار مهمی برای 
سرمایه گذاران و سهامداران فعلی 
شرکت های تولیدی به شمار می رود.
افزایش حاشیه سود شرکت ها از 
دیگر مزیت های این تصمیم ارزی 
بانک مرکزی است، زیرا با توجه به 
اینکه نرخ های فروش شرکت ها 
بهبود می یابد، لذا شاهد جهش 
سودآوری در شرکت های دلاری بازار 
بویژه بازار سرمایه خواهیم بود که 
قطعاً کمکی به سهامداران پر تعداد 

بازار سرمایه است.
در واقع با توجه به افزایش سودآوری 
در صورت های مالی شاهد بهبود 
وضعیت تابلو معاملات در بازار دوم 
هم خواهیم بود و سهامداران از این 

موضوع منتفع خواهند شد.
ذکر این نکته ضروری است که 
بازار  سهامداران  عمده  بخش 
سرمایه سهامداران عدالت هستند 
که بخش اعظمی از پرتفوی آنان 
شرکت های دلاری است و مستقیماً 
از این مصوبه کارشناسی و مفید 

می شوند. بهره مند 

نیما میرزایی
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بازار دستورپذیر نیست

مبنای قیمت گذاری براساس ارز مرکز 
مبادله تصمیم درستی بود، گفت: 
اثرات این تصمیم می تواند در بازارهای 

مختلف مشاهده شود.
تشکیل صف های خرید درحالی که کالا 
با قیمت آزاد در بازار وجود دارد نشانه 
توزیع رانت و خارج شدن مواد اولیه از 

چرخه تولید و انبار آن است.
همین موضوع باعث تبدیل شدن 
مواد اولیه صنایع به کالای سرمایه ای 
می شود و با کاهش تولید، بازار از 
محصول نهایی خالی شده و اثرات آن 
به شکل تورم در جامعه نمایان خواهد 
شد. حتی اگر این فرض اشتباه باشد، 
کالای تأمین شده با قیمت بازار، توجیه 
تولید و عرضه محصول نهایی به قیمت 
تعیین شده بر مبنای ارز ترجیحی را از 
بین برده و بازار باز هم خالی از تولید 
می شود. این اتفاق بارها و بارها طی 
سالیان گذشته رخ داده و هرچقدر 
فاصله قیمت ارز ترجیحی با بازار بیشتر 
شود شاهد ظهور سلاطین در بازارهای 

مختلف خواهیم بود.
آنچه که مسلم است و دیگر قابل 
آزمایش نیست این است که بازار 
دستور پذیر نیست و هر گونه مداخله 
در بازار صرفاً مسکن مقطعی بوده 
و آثار زیانبار آن در سال های بعد با 

شدت بیشتری نمایان می شود.
از طرفی افراد سودجو با رانت های 
مختلف مواد اولیه را با قیمت گذاری 
اشتباه تصاحب کرده و چندین برابر 

تولیدکننده بدون هیچ زحمتی سود 
برده اند. قیمت گذاری بر مبنای ارز 
مرکز مبادله ای اگرچه باز هم با بازار 
آزاد فاصله دارد اما تقاضای سفته بازی 
و  آورده  پایین  را  مشمول  کالاهای 
دسترسی تولیدکنندگان به مواد اولیه را 
تسهیل کرده و تولید را افزایش می دهد 
و با فزونی عرضه در بازار می تواند نیاز 

منطقی را برآورده کند.
این تصمیم ضمن سود منطقی کمک 
کننده به کنترل تورم خواهد بود، در 
این حالت صاحبان سرمایه به جای 
سرمایه گذاری در دارایی های سرمایه ای 
)که بعضاً در این بین کالاهایی که 
به دلیل کمبود در بازار به اشتباه در 
دسته کالاهای سرمایه ای جا خوش 
کرده بودند از جمله خودرو و لوازم 
بادوام( تشویق به سرمایه گذاری در 
تولید از طریق روش های تعریف شده 
اقتصادی می شوند و در این حالت 
می توان امیدوار بود سرعت رشد 
نقدینگی کنترل یا در جهت رونق تولید 
استفاده شود که اثرات تورمی را کنترل 

خواهد کرد.
نکته حائز اهمیت دراین بین، ثبات 
است  قانونگذاری  و  تصمیم گیری 
که احتمالاً با خلع ید ذینفعان 
از تفاوت قیمت با جو رسانه ای 
یا طرق دیگر سعی در بر هم زدن 
این تصمیم خواهند داشت؛ لذا 
صیانت از این تصمیم درست باید در 
دستور کار تشکل ها، نهادها و دست 
اندرکاران اقتصادی کشور قرار گیرد 
که سرمایه گذار حداقل برای یک 
برنامه میان مدت، قدرت پیش بینی، 
برنامه ریزی، تولید و بازاریابی فروش 

داشته باشد.

حسن رضایی پور
کارشناس بازار سرمایه


